
1

GEBRAUCHSINFORMATION: INFORMATION FÜR DEN ANWENDER

GENTAX - AUGENSALBE
Gentamicinsulfat

Lesen Sie die gesamte Packungsbeilage sorgfältig durch, bevor Sie mit der 
Anwendung dieses Arzneimittels beginnen.
- Heben Sie die Packungsbeilage auf. Vielleicht möchten Sie diese später nochmals 

lesen.
- Wenn Sie weitere Fragen haben, wenden Sie sich an Ihren Arzt oder Apotheker.
- Dieses Arzneimittel wurde Ihnen persönlich verschrieben. Geben Sie es nicht an Dritte 

weiter. Es kann anderen Menschen schaden, auch wenn diese dieselben Symptome 
haben wie Sie.

- Wenn eine der aufgeführten Nebenwirkungen Sie erheblich beeinträchtigt oder Sie 
Nebenwirkungen bemerken, die nicht in dieser Gebrauchsinformation angegeben sind, 
informieren Sie bitte Ihren Arzt oder Apotheker.

Diese Packungsbeilage beinhaltet:
1. Was ist GENTAX - Augensalbe und wofür wird sie angewendet?
2. Was müssen Sie vor der Anwendung von GENTAX - Augensalbe beachten?
3. Wie ist GENTAX - Augensalbe anzuwenden?
4. Welche Nebenwirkungen sind möglich?
5. Wie ist GENTAX - Augensalbe aufzubewahren?
6. Weitere Informationen

1. WAS IST GENTAX - AUGENSALBE UND WOFÜR WIRD SIE ANGEWENDET?

Gentamicin ist ein breit wirkendes Antibiotikum, d.h. es hemmt das Wachstum 
verschiedenster Keime. Daher kann das Präparat bei zahlreichen Augeninfektionen zur 
örtlichen Behandlung angewendet werden.
GENTAX - Augensalbe eignet sich für die Behandlung von Infektionen von Bindehaut, 
Hornhaut, Lidern und Tränengängen mit getamicinempfindlichen Erregern. 
Vorbeugend als Schutz gegen Infektionen bei Verletzungen, Fremdkörpern und Operationen 
am Auge.

2. WAS MÜSSEN SIE VOR DER ANWENDUNG VON GENTAX - AUGENSALBE 
BEACHTEN?

GENTAX - Augensalbe darf nicht angewendet werden,
- wenn Sie überempfindlich (allergisch) gegen Gentamicin oder einen der sonstigen 

Bestandteile von GENTAX - Augensalbe sind.
- wenn Sie überempfindlich (allergisch) gegen andere Antibiotika dieser Gruppe oder 

eines der Konservierungsmittel sind.

Besondere Vorsicht bei der Anwendung von GENTAX - Augensalbe ist erforderlich:
- wenn Sie Kontaktlinsenträger sind. Während der Behandlung mit GENTAX - 

Augensalbe dürfen keine Kontaktlinsen getragen werden. 
Bei Fortbestand der Beschwerden und wenn der erwartete Erfolg durch die Anwendung nicht 
eintritt, ist ehestens eine ärztliche Beratung erforderlich. Wenn Sie erste Anzeichen von 
Nebenwirkungen bemerken, informieren Sie bitte Ihren Arzt oder Apotheker.



2

Bei Anwendung von GENTAX - Augensalbe mit anderen Arzneimitteln
Bitte informieren Sie Ihren Arzt oder Apotheker, wenn Sie andere Arzneimittel einnehmen / 
anwenden bzw. vor kurzem eingenommen / angewendet haben, auch wenn es sich um nicht 
verschreibungspflichtige Arzneimittel handelt.

Schwangerschaft und Stillzeit
Aufgrund der geringen Aufnahme des Wirkstoffes in den Blutkreislauf ist ein schädigender 
Einfluss auf das Ungeborene oder den Säugling auszuschließen. GENTAX - Augensalbe 
kann daher auch in der Schwangerschaft und Stillzeit angewendet werden.

Verkehrstüchtigkeit und das Bedienen von Maschinen
Nach der Anwendung von GENTAX - Augensalbe kann es im Straßenverkehr sowie beim 
Bedienen von Maschinen vorübergehend zu einer Verminderung der Sehleistung und somit 
zu einer Beeinträchtigung der Reaktionsfähigkeit kommen. 

3. WIE IST GENTAX - AUGENSALBE ANZUWENDEN?

Wenden Sie GENTAX - Augensalbe immer genau nach Anweisung des Arztes an. Bitte 
fragen Sie bei Ihrem Arzt oder Apotheker nach, wenn Sie sich nicht ganz sicher sind. Falls 
vom Arzt nicht anders verordnet, ist die übliche Dosis:
2-3 mal täglich einen ca. 1/2 cm langen Salbenstrang in den Bindehautsack und/oder auf die 
Lidränder auftragen.

Kinder und Jugendliche:
Die Sicherheit und Wirksamkeit von GENTAX - Augensalbe wurde bei Kindern und 
Jugendlichen nicht nachgewiesen.

Verwenden Sie GENTAX - Augensalbe nur im Bereich des Auges in der Dosierung und 
Dauer, die Ihnen der Arzt verordnet hat. Informieren Sie Ihren Arzt über eventuelle 
Krankheiten oder Allergien sowie über andere Medikamente, die Sie anwenden.
Auch wenn eine Besserung der Krankheitssymptome oder eine Beschwerdefreiheit eintritt, 
darf die Behandlung mit GENTAX - Augensalbe keinefalls ohne ärztliche Anweisung 
geändert oder abgebrochen werden, um eine erneute Verschlechterung bzw. das 
Wiederauftreten der Krankheit zu vermeiden.

Wenn Sie die Anwendung von GENTAX - Augensalbe vergessen haben
Wenden Sie nicht die doppelte Dosis an, wenn Sie die vorherige Anwendung vergessen 
haben.

Wenn Sie die Anwendung von GENTAX - Augensalbe abbrechen
Wenn eine Besserung der Krankheitssymtome oder eine Beschwerdefreiheit eintritt, darf die 
Behandlung von GENTAX - Augensalbe keinesfalls ohne ärztliche Anweisung geändert oder 
abgebrochen werden, um eine erneute Verschlechterung bzw. das Wiederauftreten der 
Krankheit zu vermeiden. 
Wenn Sie weitere Fragen zur Anwendung des Arzneimittels haben, fragen Sie Ihren Arzt 
oder Apotheker.

4. WELCHE NEBENWIRKUNGEN SIND MÖGLICH?

Wie alle Arzneimittel kann GENTAX - Augensalbe Nebenwirkungen haben, die aber nicht bei 
jedem auftreten müssen.
Selten werden Schleimhautrötungen, -schwellungen und Schmerzen bzw. Juckreiz nach 
Verabreichung diese Präparates beobachtet. Vereinzelt kann es zu 
Sonnenlichtempfindlichkeit kommen.



3

Informieren Sie bitte Ihren Arzt oder Apotheker, wenn eine der aufgeführten Nebenwirkungen 
Sie erheblich beeinträchtigt oder Sie Nebenwirkungen bemerken, die nicht in dieser 
Gebrauchsinformation angegeben sind.

5. WIE IST GENTAX - AUGENSALBE AUFZUBEWAHREN?

Nicht unter 2°C und nicht über 25°C lagern.
Arzneimittel für Kinder unzugänglich aufbewahren.

Sie dürfen das Arzneimittel nach dem auf der Tube und dem Umkarton angegebenen 
Verfalldatum nicht mehr anwenden. Das Verfalldatum bezieht sich auf den letzten Tag des 
Monats.
Nach Erstgebrauch bis zu einem Monat verwendbar.

Das Arzneimittel darf nicht im Abwasser oder Haushaltsabfall entsorgt werden. Fragen Sie 
Ihren Apotheker wie das Arzneimittel zu entsorgen ist, wenn Sie es nicht mehr benötigen. 
Diese Maßnahme hilft die Umwelt zu schützen.

6. WEITERE INFORMATIONEN

Was GENTAX - Augensalbe enthält

- Der Wirkstoff ist: Gentamicinsulfat 5 mg/g (entsprechend 3 mg Gentamicin)
- Die sonstigen Bestandteile sind: Weißes Vaselin, dickflüssiges Paraffin, Wollwachs.

Wie GENTAX - Augensalbe aussieht und Inhalt der Packung
1 Faltkarton enthält eine Tube mit 5g weiß-gelblicher Suspension.

Pharmazeutischer Unternehmer und Hersteller

Agepha Pharma s.r.o., SK-90301 Senec, Tel: +421 692054 363, Fax: +421 245528069, 
Email: office@agepha.com

Stand der Informationen: Jänner 2015.


